

# Kirkenyt

Seden Sogn • Årgang 67 • Nr. 1 • Marts, april og maj 2021



## Sognepræst

*Kirkebogsfører, begravelses- og vielsemyndighed*

*Anders Skaanning Andersen*

Mindelundsvej 45, 5240 Odense NØ

Telefon 30 12 55 62 · E-mail: Ansa@km.dk

Træffes ikke mandag

## Sognepræst ansat i 75% stilling

*Charlotte Rørdam Kristensen*

Telefon 29 16 60 13 · E-mail: crk@km.dk

Træffes ikke mandag ellers efter aftale

## Kirkekontor

*Kordegn Ellen Rasmussen*

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Telefon 66 10 94 47 · E-mail: elr@km.dk

Tirsdag, onsdag, torsdag og fredag kl. 9-13.

## Organist

*Hans Brehm*

Mobil 20 49 85 32

E-mail: hansbrehm42@gmail.com

## Graver

*Leif Hansen*

Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ

Telefon 20 43 10 87

E-mail: graverseden@outlook.dk

## Kirke- og kulturmedarbejder

*Ditte Hassing*

Telefon 23 20 55 72 · E-mail: 7783dih@km.dk

## Hjemmeside

[www.Sedenkirke.dk](http://www.Sedenkirke.dk)

## Kirkenyt

Udgives af Seden Menighedsråd. Bladet udkommer 4 gange om året og husstandsomdeles i Seden Sogn.

## Ansvarshavende redaktør:

*Kordegn Ellen Rasmussen*

*NB. Alle i Seden Kirkes personale har fri om mandagen.*

Åsum kirke genåbnede lige før jul, kun for så at blive lukket ned igen, og nu er der så atter gudstjenester i både Seden og Åsum, men kun for en yderst begrænset skare og med en endnu mere begrænset liturgi.

Det er efterhånden svært at følge med i, hvad der er op og ned, med de konstant skiftende regler for kirken, såvel som for resten af samfundet.

Vi prøver at følge med så godt vi kan, men vi må også erkende, at det er næsten umuligt at planlægge noget som helst, og det gør selvfølgelig, at aktivitetskalenderen er en kende fattig i både Seden og Åsum. Når det er sagt, så skal der til gengæld nok komme gang i den, når vi engang får lov. Hvis pandemien kan siges at være godt for noget, så er den det i alt fald for kreativiteten, for man skal være kreativ i alt, lige fra hverdagen til drømmene, for at få det til at hænge sammen, og den kreativitet får også lov at smitte af på, hvad vi skal, når vi engang vender tilbage til normalen. Og hvis vi så får lov til bare halvdelen, så er der noget at se frem til!

I kirkeåret så er vi i skrivende stund i en af de mest oversete perioder i kirkeåret. Helligtrekongertiden og fasten. Påske, Pinse, Skt. Hans, Allehelgen og ikke mindst Jul, det kan vi forholde os til, men Helligtrekongertiden, den har ikke rigtig nogen helligdage og fejringer at byde på, og fasten kendes efterhånden kun for Fastelavn, som i bund og grund er det modsatte af fasten. Fastelavn var der, hvor man åd og drak de sidste rester fra julen, for at ruste sig til den kommende faste. En faste, som, hvis man går langt nok tilbage i tiden, var omtrent lige så meget en nødvendighed, som den var en religiøs tradition. Der var typisk ikke meget tilbage at muntre sig med, når man nåede februar og vinteren havde grebet om landet endnu. Faste-





lavn var i øvrigt en temmelig vild festdag, hvis man går omtrent 100 år tilbage i tiden. Man kan læse i gamle politirapporter om, hvordan lastbiler blev kørt i Århus å og svinbesætninger blev sluppet løs i byerne og meget andet. Det greb så meget om sig, at politiet ikke kunne følge med og man endte med stort set at forbyde Fastelavnsfejring, i alt fald for voksne, hvorfor det nu er en noget mere rolig børnefest.

Teologisk set, så er det den tid, hvor der i teksterne er fokus på Jesu liv og virke frem til påsken. Særligt dåben, Jesu omskærelse, Herodes' dødsdom over Israels drengbørn, Jesu besøg ved templet som 12-årig og Jesu dåb, kaldelsen af de første disciple og Johannes evangeliets mirakler og ikke mindst bjergprædikenen, fylder det meste af disse to perioders tekster, så det er altså temmelig fundamentale dele af evangeliet, der er på spil, til trods for at tiden ofte er lidt overset. Min erfaring siger mig også, at det er den tid på året, hvor kirkegangen er på sit laveste, og det er egentlig synd, når der er så meget afgørende, der prædikeres over i den periode.

Dåben har en helt særlig plads i denne tid. I mange kirker bruger man kyndelmessen (som betyder lysmesse), der markerer midvinteren, til at holde dåb, særligt for konfirmander og voksne. Og netop lyset og dåben er noget af det jeg savner allermost for tiden. Jeg har aldrig været begejstret for de mørke vintre, og jeg giver de mørke morgener en stor del af skylden for det før nævnte fald i kirkegangen, og netop i år har vi utrolig få dåb på grund af restriktionerne i samfundet. Og jeg forstår godt, at man gerne

vil udskyde noget så vigtigt, som fejringen af dåben, til en tid, hvor man kan samles og gøre det med maner. Men det gør at de manglende dåbsfejring står i en stærk kontrast til de tekster der læses og de traditioner, der hører tiden til, og det kan mærkes i præstesjælen.

Men både dåben og kyndelmessens lys er en påmindelse om, at håbet lever endnu og at håbet altid er der, til at bære os igennem de mørke tider. Det har ikke været vigtigere at blive mindet om i mine år som præst. Håbet om, hvad fremtiden bringer og ikke mindst drømmene om alt det vi skal, når vi når igennem vinteren og pandemiens mørke.

Det er lidt vej endnu, men med håbet er det en vej, hvor der er noget at glæde sig til, fremfor at kigge ind i en tom kalender og en stadig mørk vinter. Jeg kan slet ikke få mit hoved rundt om, hvor fantastisk det bliver, når det her endelig er overstået, men jeg glæder mig!

Indtil da, så må vi på bedste vis hjælpes ad, også selvom det ikke helt er til at gøre i klassisk forstand. Men det er en svær tid for alle, og der er ingen skam i at bede om hjælp, når man har brug for det, også, hvis det bare er for at snakke med et andet menneske. Og der er i selvfølgelig også velkomne til at tage fat i os præster.

*Anders Skaanning Andersen  
Sognepræst i Seden og Åsum*



**Hold øje med Facebooksiden »Seden og Åsum Sogne«, hvor der lægges indslag op!**



## Præsentation af tre nye medlemmer

### **Kirsten Janby**

*Beskæftigelse:* Pensionist

*Bopæl:* Seden

*Hvorfor stillede du op og hvad brænder du særligt for:*

Som genbo til kirken, nyder jeg hver dag synet og klokkeringningen fra vores lille hvide kirke, der ligger der solidt og vidner om, at generationer har brugt den i glæde og sorg, men også i en stille stund til eftertænkning.

Jeg har gennem årene været medlem af flere foreninger f.eks. Fjordagerscenen og har blandt andet siddet i Fjordager Idrætsforenings hovedbestyrelse, idet jeg mener, at man kan medvirke til at få en sund og spændende forening i lokalsamfundet.

Jeg ser også folkekirken som en forening, og vil derfor gøre mit til, at det bliver et spændende og levende mødested med plads til alle, børn, unge og ældre, og hvor vi fornyer os, dog med hensyntagen til traditionerne.



og begravet, men kirken kan være så meget mere. Vi kan være det samlende sted for alle i sognet, vi kan gøre os alle klogere på kultur og religion, og skabe fællesskaber, det vil jeg gerne være med til at styrke. Kirken har en vigtig rolle at spille i Seden som samlingssted, som kulturelt sted og et sted, hvor man på ærlig og åben vis ser menneskelivet i øjnene på godt og ondt. Kirken skal hele tiden navigere mellem traditioner og fornyelse, og jeg synes, det er spændende at hjælpe vores kirke med at finde ud af det.

### **Michael Jensen**

*Udpeget til i menighedsrådet:* Næstformand, medlem af aktivitetsudvalget og ansvarlig for sociale medier

*Alder:* 60 år

*Beskæftigelse:* Teknik- og produktionschef, TV 2 Fyn

*Bopæl:* Seden Strandby

*Hvorfor stillede du op og hvad brænder du særligt for:*

Jeg ser kirken som en vigtig del af vores kultur, og en af grundpillerne i samfundet, som for mig er vigtig at værne om. Kirkens rolle i lokalsamfundet er vigtig, mange ser kirken som det sted, hvor man bliver døbt, gift



### **Jane Marie Jegind**

*Udpeget til i menighedsrådet:* Formand

*Alder:* 46 år

*Beskæftigelse:* Erhvervs-, kultur og turismechef,

Langeland Kommune

*Bopæl:* Seden Strandby

*Hvorfor stillede du op og hvad brænder du særligt for:*

Fordi jeg gerne vil bakke op om det sted, der giver os håb i de allermest, udsatte situationer og hvor alle mennesker er lige vigtige – og om det sted, hvor livets store øjeblikke markeres og stedet, hvor vi kan reflektere over livet, vores gerninger og det, der betyder mest og holde fast i minderne om vores kære. Stedet hvor vi altid kan finde trøst og hjælp – og stedet hvor vi med hjertet kan følge vores tro. Men også stedet, der formidler vores kulturarv og fundamentet for den måde vi i dag lever på. Stedet der er en del af vores lokalsamfund og stedet, der skaber og samskaber ny levende kultur og fællesskaber. Og så selvfølgelig for at bakke vores præster og personalet op i deres daglige bestræbelser og gerninger.





## Kære medlem af Seden Sogn

Det er en underlig tid, vi lever i. 2020 har været markant anderledes end noget vi ellers kan huske, vi har alle været sat på en hård prøve med Corona – og selvom lyset er til at få øje på for enden af tunnelen, så er prøvelserne ikke helt ovre endnu.

Men 2020 har også lært mange af os noget nyt. Det har været året, hvor mange af os har haft mulighed for at stoppe op og reflektere over vores liv, hvad der er vigtigst. Lad os hjælpe hinanden med at holde fast i det vigtige, når dagligdagen igen farer uforstyrret forbi og den ene dag tager den anden. Lad os holde fast i at gøre det vigtige i dag og ikke udsætte det til i morgen.

Og lad os huske, hvad det var vi savnede mest i de perioder, hvor vi var isolerede. Hvor vi savnede at besøge hinanden, se slægtninge og nære venner. Så lad os huske at gøre mere af det, vi savnede mest.

Vi måtte også undvære kirkens rum i julen og mange har savnet det fællesskab og markeringen af det, julen handler om. Det savnede vi, det manglede vi. Men heldigvis er der rig lejlighed for at følge op på det i 2021, hvor en helt almindelig søndag kan gøres til noget særligt, hvor man kan samle familien og i fællesskab deltage i en gudstjeneste.

*Jane Jegind, formand*

### Mindelunden

De frivillige er godt i gang med oprydning på den gamle skydebane. Særligt Mindelunden har været genstand for træfældning og oprydning. Nu kan lyset igen skinne på mindestenen. Næste projekt er udskiftning af trappen.

#### 4. maj

I det omfang det bliver muligt, er det besluttet at mindes ofrene for 2. verdenskrig ved et aftenarrangement d. 4. maj kl. 19.00.

Det endelige program vil fremgå af hjemmesiden [sedenkirke.dk](http://sedenkirke.dk) når vi nærmer os dagen.



### Gammel og glad

Igennem snart et år har vi alle i samfundet mærket konsekvenserne af, at vi er ramt af corona. Vi står over for en usynlig fjende, der på en lusket måde kan angribe med alvorlige konsekvenser. Det er svært at forholde sig til den ukendte fare, og vi prøver alle at passe på os selv og hinanden. Derfor afholdes der ikke *Gammel og glad* før tidligst i efteråret 2021, datoer vil fremgå af Kirkenyt.

***Vi glæder os meget til at se jer igen til en god snak over kaffebordet.***

*Sheila og Maj-Britt Emborg*





## Seden menighedsråd fra 1. december 2020

*Formand:*

**Jane Jegind**

Tlf. 20 91 10 31

Muslingevej 3, 5240 Odense NØ

E-mail: janejegind@gmail.com

*Næstformand:*

**Michael Jensen**

Tlf. 51 59 29 70

Muslingevej 23, 5240 Odense NØ

E-mail: mije@tv2fyn.dk

*Kasserer*

**Niels Erik Merts Rasmussen**

Tlf. 66 10 77 76 / 40 56 65 85

Tværvej 25, Seden 5240 Odense NØ

E-mail: nielsmertz@dbmail.dk

*Kontaktperson:*

**Karin Holst Nielsen**

Tlf. 23 96 10 54

Svendsagervej 72, 5240 Odense NØ

E-mail: karin@holst.mail.dk

*Kirkeværge og sekretær:*

**Hans Jørgen Jønsson**

Munkebjergvænget 26, 3. tv. 5230 Odense

Tlf. 20 36 99 40

Email: bhjonson@gmail.com

**Birgit Jæger**

Bjergskiftet 12, 5240 Odense

Tlf. 66 10 81 13 / 28 15 81 13

Email: birgitjaeger.odense@gmail.com

**René Melby**

Pilegården 7, 5240 Odense NØ

Tlf. 66 13 16 02 / 20 10 79 16

E-mail: renemelby1972@gmail.com

**Kirsten Rasmussen Janby**

Tlf. 40 87 99 38

Mindelundsvej 112 B, 5240 Odense NØ

E-mail: kjanby-1@hotmail.com

*Kirkebogsførende sognepræst:*

**Anders Skaanning Andersen**

Tlf. 30 12 55 62

Mindelundsvej 45, 5240 Odense N

E-mail: ansa@km.dk

*Sognepræst:*

**Charlotte Rørdam Kristensen**

Tlf. 29 16 60 13

E-mail: crk@km.dk

## Aktiviteter

Aktivitetsudvalget har besluttet, at aflyse alle planlagte aktiviteter til og med maj.

Vi vil i udvalget bruge tid på, at planlægge program for efterårets torsdagscafe, sogneaftener mm.

Vi vil orientere i kirkeblad, hjemmeside, sociale medier instagram og facebook samt opslag.

Vi glæder os til, at vi kan ses igen

*På udvalget vegne*

*Hans Jørgen Jønsson*

*Kirkeværge, 66 10 90 39*



## Døbte

---

7. november	2020	Seden	Anora Sofie Kristiansen
7. november	2020	Seden	Alfred Sønderlund
28. november	2020	Seden	Storm Schou Anniason
28. november	2020	Seden	Robert Knop Jørgensen
6. december	2020	Seden	Signe Dahl Jørgensen
6. februar	2021	Seden	Josefine Sass Jensen
6. februar	2021	Åsum	Liam Klemant Madsen

## Vielser, kirkelige velsignelser

---

Ingen

## Døde, begravede/bisatte

---

29. oktober	2020	Seden	Mogens Kristian Longhi Methmann
30. oktober	2020	Seden	Kurt Dalgaard Elkjær
3. november	2020	Seden	Torben Ernst Rasmussen
4. november	2020	Seden	Viggo Pedersen
11. november	2020	Seden	Jørgen Feldborg Andersen
13. november	2020	Seden	Hanne Kirsten Mandal Hvidkjær
13. november	2020	Seden	Uffe Kristoffersen
6. december	2020	Seden	Alice Maria Wiinblad
18. december	2020	Seden	Ib Egede Jørgensen
21. december	2020	Seden	Aage Jørgen Johansen
1. januar	2021	Seden	Troels Skjoldborg
2. januar	2021	Seden	Otto Herluf Fallemann Jensen
3. januar	2021	Seden	Tove Parker
8. januar	2021	Seden	Hans Erik Flemming Bæk
9. januar	2021	Seden	Arne Rajnar Larsen
11. januar	2021	Seden	Tove Sonja Petersen
11. januar	2021	Seden	Karen Marie Andersen
24. januar	2021	Seden	Bjørn Moos Niemann
26. januar	2021	Seden	Ruth Bech
12. januar	2021	Åsum	Jørgen Bredskov



# Gudstjenester

## Seden

## Åsum



### MARTS

Søndag 14.	4.s.i fasten	kl. 11.00 ANSA	kl. 9.30 ANSA
Søndag 21.	5.s.i fasten	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA
Søndag 28.	Palmesøndag	kl. 11.00 CRK	kl. 9.30 CRK

### APRIL

Torsdag 1.	Skærtorsdag	Ingen	kl. 11.00 CRK
Fredag 2.	Langfredag	kl. 11.00 CRK	Ingen
Søndag 4.	Påskedag	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA
Mandag 5.	Anden påskedag	kl. 11.00 ANSA	Ingen
Søndag 11.	1.s.e.påske	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA
Søndag 18.	2.s.e.påske	kl. 11.00 CRK	Ingen
Søndag 25.	3.s.e.påske	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA
Fredag 30.	Bededag	Konfirmation CRK	

### MAJ

Søndag 2.	4.s.e.påske	Konfirmation ANSA	
Søndag 9.	5.s.e.påske	kl. 11.00 ANSA	Ingen
Torsdag 13.	Kristi himmelfarts dag	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA
Søndag 16.	6.s.e.påske	kl. 11.00 ANSA	kl. 9.30 ANSA
Søndag 23.	Pinsedag	kl. 9.30 CRK	kl. 11.00 CRK
Mandag 24.	Anden pinsedag	kl. 11.00 CRK	Ingen
Søndag 30.	Trinitatis søndag	kl. 9.30 CRK	kl. 11.00 CRK

### JUNI

Søndag 6.	1.s.e.trin.	kl. 11.00 ANSA	kl. 9.30 ANSA
Søndag 13.	2.s.e.trin	kl. 9.30 CRK	kl. 11.00 CRK
Søndag 20.	3.s.e.trin.	Ingen	kl. 9.30 IBA
Søndag 27.	4.s.e.trin	kl. 9.30 ANSA	kl. 11.00 ANSA